rapti

rapti à Saracenis, uel per eum, quos ut diximus pauloante exturbauere Germani, cædebant ut pecora, uel longius amandati sunt uenundandi. Vbi uero transeundi amnes aperte signum dedere buccinæ concrepantes immane, quo quantoq̄ ardore mature rapiendo momenta periculorū, semet quisque reliquis omnibus anteponebat, uitare multa & terribilia festinabat. & pars cratribus temere textis iumenta retinentes hincinde natantia. alii supersidentes utribus, ut ui dominante diuersa in necessitate abrupta uersante, undarū occurfantium fluctus obliquis meatibus penetrabant. Imperator ipse breuibus lembis, quos post exustam classē docuimus remansisse, cum paucis transeuctus, eadem nauigia ultro citroq̄ discurrere statuit, dum onusti ueheremur. Tandemq̄ uniuersi (præter merfos) ad ulteriores uenimus margines, fauore superi numinis, discrimine per difficiles casus extracti. Dum nos pendentium erumnarū opprimit timor, compertum est Procuratorum indicio, Persas pontem iungere procul è nostro conspectu. ut post firmatam pacem & fœdera, sopitis belli turbinibus, incuriosius gradientes agros & animalia peterent diu fatigata. Verum cum se proditos aduertissent, à conatu nefario destiterunt. Hac etiam suspitione iam liberi, properatisq̄ itineribus magnis propè Acram uenimus, uetus oppidum in media solitudine positum, olimq̄ desertum. qd̄ eruendum adorti temporibus uariis Traianus & Seuerus principes bellicosi cum exercitibus penè deleti sunt. ut in eorū actibus has quoque digessimus partes. Vnde cognito per porrectam planiciem adusque lapidem septuagesimum in regionibus aridis nec aquam inueniri posse præter falsam & fœtidam, nec ad uictum aliquid nisi abrotanum & absynthium & dracontium, aliaq̄ herbarum genera, ut tristissima, uasa quæ portabantur, aquis impleta sunt dulcibus. & mactatis camelis, iumentisq̄ aliis alimenta quæ sita sunt, licet noxia. Et uia sex dierum emensa, cum ne gramina quidem inuenirentur solatia necessitatis extremæ, dux Mesopotamiæ Cassianus & Tribunus Mauritius pridem ob hoc missus adiuuit nomine Persicum uenire castellum, cibos ferentes ex his, quos relictos cum Procopio & Sebastiano exercitus parcius uictitans conseruauit. Hinc Procopius alter notarius, & Memoridus militaris & Tribunus, ad tractus Illyricos mittuntur & Galliarum. Nunciatur interea Iuliani mors, & Iouianum post eius obitū ad culmen Augustum euectum. quibus ut mandauerat princeps, ut Lucillianum focerū suum, post depositum militiæ munus digressum ad ociū, morantemq̄ eo tempore apud Sirmium, oblati magistris Equitum & Peditum codicillis, quos iisdem tradiderat, properare Mediolanum urgerent, res firmaturū accipites, & qd̄ magis metuebatur, si casus quidam noui exurgerent opponendū. Quibus per secretiores addiderat literas, Lucillianum itidem monens, ut quosdam lectos exploratæ industriæ fideiq̄ duceret secum, ad miniculis eorū usurus pro incidentium captu negociorum, prudentiq̄ consilio Malaricum ex familiaribus negociis, agentem etiā tum in Italia missis insignibus, Iouino iussit succedere Armorum magistro per Gallias gemina utilitate perspicuata, ut

lata, ut & dux meriti celsioris, uel eo quod suspectus adiret è medio, & homo inferioris spei ad sublimiora prouectus auctoris sui notantem adhuc statum studio fundaret ingenti. Visum est autem, ad implenda hæc perrecturos extolleseriem gestorum in melius, & rumores quoquo irent breui diffundere, continentes procinctum Parthicum exitu prospero terminatum, additisque festinando itineri noctibus, prouinciarum militiæque Rectoribus insinuarent noui principis scripta, omniūque sententiis occultius sciscitatis remearent uelociter cum responsis, ut comperto quid in longinquis agatur, principatus roborandi matura consilia quærantur & cauta. Hac tabellarius fama progrediens, index tristium casuum uelocissime per prouincias uolitabat, & gentes, maximeque omnium Nisibenos, acerbo dolore perculsit, cum Abderam Sapor deditam comperissent, cuius iram metuebant & simultates recolentes, quæ assidue pertulerit funereâ sapius oppugnare conatus. Constabat autem Orbem Eoum in ditionem potuisse transire Persidis, ni hæc ciuitas habili situ & mœnium magnitudine restitisset, miserum tum licet maiore uenturi pauore constringerentur, spe tamen sustentari potuerunt exigua, hac scilicet, quod uel suoapte motu, uel exoratus eorum precibus Imperator eodem statu retinebit urbem, Orientis firmissimum claustrum. Dum gestorum seriem ubique rumores diffunditant uarii, in exercitu absumptis cōmeatibus paucis, quos aduectos prædiximus, in corpora sua necessitas erat humana uertenda, ni iumentorum caro cæserum aliquatenus perdurasset. Vnde effectum est, ut & armorum pleraque proicerentur & sarcinarum. Adeo enim atroci tabuimus fame, ut si usque modius unius farinæ fuisset repertus (quod raro contigerat) aureis decem mutaretur, ut minus. Profecti exinde Thisalphata uenimus, ubi Sebastianus atque Procopius cum Tribunis principisque militum sibi ad tuendam Mesopotamiam commissorum, ut poscebat solennitas, occurrerunt, & sequebantur benigne suscepti. Post quæ itinera festinationi sibi cupidæ uisa extra urbem statio, castra posuit princeps, rogatusque, enixe precante multiplici plebe, ut ingressus palatium more succederet principum, pertinaciter reluctatus est erubescens, agentis se intra muros urbem inexpugnabilem iratis hostibus tradit, ibi tunc uespera tenebrante, raptus à cœna Iouianus primus inter Notarios omnes, quem obsidione ciuitatis Maozamalchæ per cuniculum docuimus euasisse cum aliis, ductusque ad deuium locum, & præceps actus in puteum siccum, obrutus est saxorum multitudine superiecta. hanc profecto ob causam, quod Iuliano perempto, ipse quoque nominatus à paucis imperio dignus, nec post creatum Iouianum egit modeste, sed susurrans super negotio quædam audiebat, muniebatque ad cōmunia subinde militaris. Postridie Bineses unus ex Persis, quem inter alios excellere diximus, mandata Regis complere festinans, promissa flagitabat instanter, & principe permittente Romano ciuitatem ingressus, gentis suæ signum ab arce extulit, subinde migrationem patria ciuibus nunciantem luctuosam. & uertere solum extemplo omnes præcepti, manus tendentes orabant, ne imponeretur sibi necessitas abscedendi, ad defendendos

defendendos penates se solos sufficere sine alimentis publicis affirmantes & milite, satis confisi affuturam Iustitiam pro genitili sede dimicaturis, ut experti sunt sæpe. Et hæc quidem suppliciter ordo & populus precabatur, sed uentis loquebat incassum. Imperatore, ut fingebat alia metuens, periurii piacula declinante, tum Sabinus fortuna & genere inter municipales clarus, ore uolubili replicabat, Constantium immani crudescente bello materia, superatum à Persis interdum, deductumque postremo per fugam cum paucis adhibitam stationem intutam, panis frusto uixisse precario ab anu quadam agresti porrecto, nihil tamen ad diem perdidisse supremum. & Iouianum inter exordia principatus prouinciæ muro celsisse, cuius obice iam inde uetustate innoxia permanserunt. cumque nihil promoueretur, iuris iurandi religionem principe destitatus præcedente, cum oblatam ei coronam aliquandiu recusans coactus denique suscepisset, Syluanus quidam causæ defensor confidentius exclaimans, Ita inquit, Imperator, à ciuitatibus residuis coroneris. Quo uerbo exasperatus, intra triduum omnes iussit excedere mœnibus, detestantes rerum præsentium statum. Appositis itaque compulsoribus, mortem si qui distulerint egredi minitantibus, mœnia permixta sunt lamentis & luctu, & per omnia ciuitatis membra una uox cunctorum erat gementium, cum laceraret crines matrona exul fuganda laribus in quibus nata erat & educata, orbataque mater liberis, uel coniuge uiduata procul ab eorum manibus pelleretur, & turba flebilis postes penatum amplexa uel limina lachrymabat. Exin uariæ complentur uia, qua quisque poterat dilabentium. Properando enim multi furabantur opes proprias, quas uehi posse credebant, conclamata licet suppellectili pretiosa & multa, hanc enim relinquebant penuria iumentorum. Tu hoc loco Fortuna Orbis Romani merito incusaris, quæ diffiantibus procellis Remp. excussa regimenta præterito rei gerendæ ductori consumato, iuueni porrexisti, quem nullis ante actæ uitæ insignibus huiusmodi negociis cognita, nec uituperari est æquum, nec laudari. Illud tamen ad medullas usque bonorum peruenit, quod dum extimescit æmulum potestatis, dumque in animo Gallias & Illyricum uersat, quas dum sæpe sublimiora ceptasse famam aduentus sui præuenire festinans, indignum Imperio facinus amictu periurii fugiendi comisit, Nisi sibi prodita, quæ iam inde à mithridatici regni temporibus, ne Oriens à Persis occuparetur, uiribus restitit maximis. Nunquam enim ab Urbis ortu inueniri potest, animalibus replicatis, ut arbitror, terrarum partes ullas nostrarum ab Imperatore uel Consule hosti concessas, & ne ob recepta quidem quæ direpta sunt, ueget ob amplificata regna triumphales glorias fuisse delatas. Vnde P. Scipioni ob recuperatas Hispanias, Fuluius Capua post diuturna certamina superata, & Opimio post diuersos exitus præliorum, Fregellanis tunc interneciuis hostibus ad deditonem compulsis, triumphus sunt denegati. Id etiam memoriam nos ueteres docent, in extremis casibus icta cum dedecore foedera, postquam partes uerbis iurauere conceptis, repetitione bellorum ilico dissoluta, ut temporibus præcis apud Furas Caudinas sub iugum legionibus missis in Samnio, & per